• UN (1) Grupo de Buzos Tácticos, con un máximo de QUINCE (15) efectivos.  

La Sección de Infantería de Marina y el Grupo de Buzos Tácticos se desplegarán con su 
armamento individual.  

2) Medios de la MARINA DE LA REPÚBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL:  

• UN (1) Buque de Transporte de Tropas, con un máximo de TRESCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO (345) efectivos.  

• DOS (2) Lanchas Patrulleras de Río, con un máximo de TREINTA (30) efectivos 
cada una.  

• Embarcaciones menores, con un máximo de VEINTE (20) efectivos.  
• UNA (1) Compañía de Infantería de Marina, con un máximo de CIENTO TREINTA 

Y DOS (132) efectivos.  

La Compañía de Infantería de Marina se desplegará con su armamento individual.  

IF-2023-20015688-APN-SSAI#MD

3) Medios de la ARMADA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY:  

• UN (1) Buque de Patrulla de Río, con un máximo de VEINTISIETE (27) efectivos.  
• UNA (1) Compañía de Infantería de Marina, con un máximo de CIENTO TREINTA 

Y DOS (132) efectivos.  
• DOS (2) Lanchas Patrulleras, con un máximo de TREINTA (30) efectivos cada una.  

La Compañía de Infantería de Marina se desplegará con su armamento individual.  

4) Medios de la ARMADA DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA:  

• DOS (2) Lanchas Patrulleras Costera, con un máximo de TREINTA (30) efectivos 
cada una.  

• Embarcaciones Menores, con un máximo de VEINTE (20) efectivos.  
• UNA (1) Compañía de Infantería de Marina, con un máximo de CIENTO TREINTA 

Y DOS (132) efectivos.  

La Compañía de Infantería de Marina de desplegará con su armamento individual.  

5) Medios de la ARMADA NACIONAL DE LA REPÚBLICA ORIENTAL DEL 
URUGUAY:  

• DOS (2) Lanchas Patrulleras Costeras, con un máximo de TREINTA (30) efectivos

[...]

Inmunidad requerida para las tropas extranjeras que ingresan, y/o inmunidad a otorgar por 
otros Estados para las fuerzas nacionales que egresan.  

No se requiere.  

IF-2023-20015688-APN-SSAI#MD

f. Costo aproximado.  

El costo aproximado de la operación de nuestros medios en el Ejercicio, ascendería a la suma 
de PESOS CUARENTA Y CINCO MILLONES ($45.000.000,00).  

El costo aproximado de la operación de nuestros medios en el Ejercicio, ascendería a la suma 
de DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CIENTO 
TREINTA Y DOS (U$S 282.132,00).  

g. Fuentes de financiamiento.  

El costo será cubierto con fondos presupuestarios de la ARMADA ARGENTINA.   

5. Marco situacional.  

El concepto rector de este ejercicio se basa en el cumplimiento de una hipotética misión bajo

[...]

Los medios participantes son los siguientes, pudiendo sufrir alguna variación en función de 
su disponibilidad operativa:  

1) Medios de la REPÚBLICA ARGENTINA que participarían en el Ejercicio a realizarse 

en la REPÚBLICA ARGENTINA:  

• UN (1) Destructor MEKO-360 (Tipo A.R.A. “ALTE. BROWN”), con un máximo de 
DOSCIENTOS VEINTICINCO (225) efectivos.  

• DOS (2) Corbetas MEKO-140 (Tipo A.R.A. “ESPORA”), con un máximo de 
CIENTO QUINCE (115) efectivos cada una.  

• UN (1) Patrullero Oceánico (Tipo A.R.A. “BOUCHARD”), con un máximo de 
SESENTA (60) efectivos.   

• UN (1) Grupo de Buzos Tácticos, con un máximo de QUINCE (15) efectivos.  
• UN (1) Helicóptero PH-3 SEA KING o AS-555 FENNEC, con un máximo de